



Danmarks Naturfredningsforening
Masnedøgade 20
2100 København Ø

Naturbeskyttelse
J.nr. 001-17233
Ref. sihol
Den 9. juni 2017

Sendt på mail til dn@dn.dk

Kære Danmarks Naturfredningsforening

Miljø- og Fødevareminister Esben Lunde Larsen har bedt Miljøstyrelsen besvare foreningens henvendelse af 16. maj 2017 med erklæring om beskyttelse af Øresund. Erklæringen er fremsendt på vegne af en række organisationer og på baggrund af afholdte konferencer, workshops og møder.

Miljøstyrelsen er enig i, at Øresund er et naturmæssigt vigtigt område, der byder på både rekreative muligheder samt fiskerimuligheder for såvel erhvervs-garnfiskere som lyst- og fritidsfiskere. Dette samtidig med at Øresund er et meget trafikeret område og benyttes af mange aktører til mange forskellige formål.

I forhold til råstofindvinding kan oplyses, at der i 2015 blev der indført en række stramninger af reglerne for råstofindvinding, bl.a. blev der indført årlige lofter for, hvor store mængder råstoffer der må indvindes, og Miljøstyrelsens tilsyns muligheder blev forbedret.

Miljøstyrelsen gennemførte i 2014 en række undersøgelser i Øresund. Den råstofgeologiske undersøgelse viste, at der er betydelige råstofressourcer i Øresund. Miljøundersøgelserne viste, at råstofindvindingen ligesom andre steder, hvor der foretages råstofindvinding, har en negativ miljøpåvirkning lokalt inden for indvindingsområderne, men at der ikke er noget, der tyder på, at råstofindvindingen har medført en negativ påvirkning af Øresund generelt. Det kan oplyses, at Miljøstyrelsen planlægger at gentage miljøundersøgelse af området Disken i 2017 i samarbejde med Länsstyrelsen, Skåne, så den svenske del Disken kan indgå i undersøgelsen.

Da der er brug for råstoffer til boligbyggeri og anlægsprojekter i hovedstadsområdet har Miljøstyrelsen ikke planer om at ændre på de eksisterende muligheder for råstofindvinding. Råstofindvindingen må nødvendigvis ske, hvor råstoffer findes, men skal også ske under hensyntagen til fisk, fiskere, friluftsliv m.v.

Miljøstyrelsen noterer sig, at der af henvendelsen ikke fremgår et ønske om at begrænse den øvrige erhvervsaktivitet og fritidsaktiviteter, hvilket Miljøstyrelsen er enig i.

Miljøstyrelsen finder, at de eksisterende regler for aktiviteter på Øresund giver den rigtige balance mellem naturbeskyttelsen og muligheder for erhvervs- og fritidsaktiviteter. Der er ikke planer om at ændre trawlforbuddet fra 1932 i Øresund.

Med venlig hilsen


Simon Holm
Funktionsleder